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1. oldal

A KÖTELEZŐ TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI 
JÁRULÉK LEGALACSONYABB HAVI ALAPJA

A legalacsonyabb havi alap a kötelező 
társadalombiztosítási járulék fizetésére a 2015. február 
1-e és 2015. április 30-a közötti időszakban 22.357 
dinár (közölte az SZK Hivatalos Közlönyének 
11/2015-ös száma).

A KÖLTSÉGEK ÉS EGYÉB JÁRANDÓSÁGOK 
ÖSSZEHANGOLT ADÓMENTES TÉRÍTÉSI ÖSSZEGEI

A Szerb Köztársaság kormánya az SZK Hivatalos 
Közlönyének 5/2015-ös számában közzé tette az 
összehangolt adómentes dinárösszegeit a polgárok jövedelmi 
adójára vonatkozóan. Ezeket az összegeket a 2015. február 
1-t követő minden kifizetésnél alkalmazzák, tekintet nélkül arra, 
hogy melyik hónapra vonatkozik a kifizetés. 2. oldal

 A KÖTELEZŐ 
TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI JÁRULÉK 

LEGALACSONYABB HAVI ALAPJA
Háromhavonta hangolják össze a kötelező 
társadalombiztosítási járulék legalacsonyabb 
havi alapjának összegét. 
A kötelező társadalombiztosítási járulék 
befizetésének legalacsonyabb havi alapja a 
2015. február 1. és 2015. április 30-a közötti 
periódusra 22.357 dinárt tesz ki (megjelent 
az SZK Hivatalos Közlönyének 2015/11-es 
számában).
Abban az esetben, ha a munkaadónak az adott 
hónap 30-ik napjáig nincs pénze az előző havi 
netto keresetek kifizetésére, köteles eddig a 
határidőig a legalacsonyabb havi alapra 
elszámolni és befizetni a járulékokat, és 
adóbevallást benyújtani. 

Folytatás a 2. oldalon

A POLGÁROK ÉVI JÖVEDELEMADÓJA A 
2014-ES ESZTENDŐBEN 

Azok a természetes személyek, akik a naptári évben a 
köztársaság területén egy foglalkoztatottra eső átlagos évi 
keresetének háromszorosánál magasabb jövedelmet 
valósítottak meg az adózás évében a statisztikai ügyekben 
illetékes köztársasági szerv adatai alapján, fizetik a polgárok 
évi jövedelemadóját.
A 2014-ben egy foglalkoztatottra eső átlagos kifizetett évi 
kereset a Szerb Köztársaságban 737.112,00 dinárt tett ki (Az 
SZK Hivatalos Közlönye, 8/2015).
A 2014-ben a Szerb Köztársaság területén az egy 
foglalkoztatottra eső, kifizetett évi átlagkereset összegének 
háromszorosa a statisztikai ügyekben illetékes köztársasági 
szerv adatai szerint 2.211.336,00 dinár.
A polgárok 2014-ik évi jövedelemadójával kapcsolatos 
adóbevallásokat legkésőbb 2015. május 15-ig kell benyújtani 
a PPDG-2R űrlapon/formanyomtatványon. 2015. április 1-től 
kezdve a PPDG-2R űrlapon az adóbevallást kizárólag 
elektronikus formában lehet benyújtani. 3. oldal
A STATISZTIKAI ÉS EGYÉB CÉLOKRA SZOLGÁLÓ 

JELENTÉSEK BENYÚJTÁSI HATÁRIDEJÉNEK 
MEGHOSSZABBÍTÁSA 2015. MÁRCIUS 31-IG

„A Gazdasági Nyilvántartási Ügynökség tájékoztatja a 
számvevőségről szóló törvény alkalmazásának minden 
kötelezettjét, hogy a Pénzügyminisztérium azt ajánlotta a 
Gazdasági Nyilvántartási Ügynökségnek, hogy kivételesen 
hosszabbítsa meg a statisztikai és egyéb célokra szolgáló, 
2014-re vonatkozó jelentések benyújtásának határidejét 
2015. március 31-ig.“ 4. oldal

A 2014-RE VONATKOZÓ PÉNZÜGYI ÉS EGYÉB 
JELENTÉSEK BENYÚJTÁSI KÖTELEZETTJEI 

NYILVÁNTARTÁSÁNAK KUTATÁSA

A Gazdasági Nyilvántartási Ügynökség 
tájékoztatót adott ki, amelyben arról értesíti az 
érdekelt felhasználókat, hogy a pénzügyi 
jelentéseket tartalmazó részlegben (szerbül: 
odeljak Finansijski izveštaji) lehetőség van a 
2014-es pénzügyi jelentések és a statisztikai 
és más célokat szolgáló jelentések 
benyújtására kötelezettek nyilvántartásának 
kutatására, illetve áttekintésére. 5. oldal

AZ ÚJ SZÁMVITELI/SZÁMVEVŐSÉGI TÖRVÉNY 
ALKALMAZÁSA a jogi személyek, más/egyéb 

jogi személyek és vállalkozók esetében

A számviteli/számvevőségi szabályozás 
megválasztása 2014-ben 
A számvevőségről szóló törvény előírja a 
jogszabályok alkalmazását a pénzügyi 
jelentésekben szereplő adatok és pozíciók 
elismerése, értékelése, prezentálása és közzététele 
kapcsán, a jogi személyek nagyságától/méretétől 
és jogi formájától függően. 5. oldal

A Vállalkozói Tájékoztató új számának tartalma:

Szám: Február/1-2015
Vajdasági Fejlesztési Alapítvány
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            A kulcsok, amelyek szerint a kötelező társadalombiztosítási járulékokat elszámolni és befizetni kell, a 
következők:

a kötelező nyugdíj- és rokkantsági biztosításra - 26%; 
(14% a biztosított számára, 12% pedig a munkaadónak, vagy a jövedelem más kifizetőjének); 
a kötelező egészségbiztosításra – 10,3%;
(5,15% a biztosítottnak ési 5,15% a munkaadónak vagy a jövedelem más folyósítójának),
a biztosítás munkanélküliség esetére - 1,5%. 
(0,75% a biztosítottnak, és 0,75% a munkaadó vagy a jövedelem más kifizetője esetében).

1)

2)

3)

KÖLTSÉGTÉRÍTÉSEK ÉS EGYÉB JÁRANDÓSÁGOK 
ÖSSZEHANGOLT ADÓMENTES ÖSSZEGEI

Összhangban a polgárok jövedelmi adójáról szóló törvény 12a szakaszának 2-ik bekezdésével (az SZK Hivatalos 
Közlönye, 24/01 , 80/02 – más. törvény, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 - javított, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - 
AB, 93/12, 114/12 - AB, 47/13, 48/13 - javított, 108/13, 57/14, 68/14 – más. törvény), a Szerb Köztársaság 
kormánya az SZK Hivatalos Közlönyének 5/2015. számának közzétette a polgárok jövedelmi adója összehangolt 
adómentes dinárösszegeit, amelyeket a polgárok jövedelmi adójáról szóló törvény következő részei szabályoznak: 
9-ik szakasz, 1. bekezdés 9), 12) és 13). pontok, 15a pont 2, 4. és 5. bekezdés, 18. szakasz, 1. bekezdés, 1), 2), 
4), 5), 6) i 7) pontok és 21-ik szakasz.
Ezeket az összegeket minden olyan kifizetésnél alkalmazzák, amelyeket 2015. február 1-től eszközölnek, 
tekintet nélkül arra, hogy a kifizetés melyik hónapra vonatkozik.
A 2015. február 1. és 2016. január 31-e közötti periódusra vonatkozóan:
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A polgárok évi jövedelmi adóját a polgárok jövedelmi adójáról szóló törvény 87-92-ik szakaszai szabályozzák (az 
SZK Hivatalos Közlönye, 24/2001, 80/2002, 80/2002 – más. törvény, 135/2004, 62/2006, 65/2006 – javít., 31/2009, 
44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 – AB döntés, 7/2012, 93/2012, 114/2012 – AB döntés, 8/2013 , 47/2013, 
48/2013 – javít., 108/2013 , 57/14, 68/14 – más. törvény).
Azok a természetes személyek, akik a köztársaság területén az adózás évében kifizetett átlagos keresetek 
háromszorosánál többet kerestek - a statisztikai adatok feldolgozására illetékes köztársasági szerv adatai alapján 
-, évi jövedelmi adót fizetnek. 
A Szerb Köztársaság területén 2014-ben kifizetett, egy főre eső átlagos évi kereset 737.112,00 dinárt tett ki (az 
SZK Hivatalos Közlönye, 8/2015). 
A Szerb Köztársaság területén a statisztikai adatok feldolgozására illetékes köztársasági szerv adatai szerint a 
2014-ben kifizetett, egy foglalkoztatottra eső átlagos kereset összegének háromszorosa 2.211.336,00 dinár.
Ennek az adónak az adókötelezettjei a következő természetes személyek:

 - rezidensek a köztársaság területén és más államokban megvalósított jövedelem után, és
 - nem szerbiai rezidensek a köztársaság területén megvalósított jövedelem után,

akik abban a naptári évben, amelyre az évi adó összegét meghatározzák 2.211.336,00 dinárnál nagyobb 
jövedelmet valósítottak meg.

Az adóköteles /adózás alá eső jövedelem
Jövedelemnek a törvény 87-ik szakaszának 2-ik bekezdése értelmében évi összegnek számít:

a kereset a törvény 13-14b szakasza alapján;
az önálló tevékenységből származó adóköteles jövedelem a törvény 33-ik és 40-ik szakasza értelmében;
az adóköteles szerzői jogokból, a szerzői jogokkal rokon jogokból és az ipari tulajdoni jogokból származó 
adóköteles jövedelmek a törvény 55-ik és 60-ik szakasza értelmében;
az ingatlanok bérbeadásából származó adóköteles jövedelem a törvény 63-ik szakasza 3-ik bekezdése 
alapján;
az ingóságok bérbeadásából származó adóköteles jövedelem a törvény 82-ik szakaszának 3-ik és 4-ik 
bekezdése szerint;
a sportolók és sportban dolgozó szakemberek adóköteles jövedelme a törvény 84a szakasza szerint;
egyéb adóköteles jövedelmek a törvény 85-ik szakasza értelmében;
a törvény 87-ik szakasza 1. bekezdésének 1. pontja értelmében más országban megvalósított és adózott 
jövedelmek, továbbá a 87-ik szakasz 2-ik bekezdésének 1-7-ik pontja szerinti adókötelezettek jövedelme 
(rezidensek a kötztársaság területén és más országban megvalósított jövedelme);

A törvény 87-ik szakasza 2-ik bekezdésének 1. pontja szerinti keresetek és ugyanazon bekezdés 2.,3., 6. és 7-ik 
pontja szerinti adóköteles jövedelmek adócsökkentésben részesülnek a köztársaság területén befizetett adókkal 
és kötelező társadalombiztosítási járulékokkal a keresetet és adóköteles jövedelmet megvalósított személy 
esetében, továbbá ugyanezen törvényszakaszi bekezdés 4-ik és 5-ik szakasza értelmében a köztársaság 
területén ezen jövedelmek után befizetett adóval. 
A 87-ik szakasz 2-ik bekezdésében említett jövedelem azzal az összeggel növekszik, amelyre a naptári évben az 
évi adót kivetik, és az adókötelezettnek a befizetett kötelező társadalombiztosítási járulék alapján visszatérítenek, 
összhangban a kötelező társadalombiztosítási járulékokról szóló törvénnyel. 
A 87-ik szakasz 2-ik bekezdésének 8-ik pontja szerinti jövedelmek a más országban fizetett adó összegével 
csökkennek.
Az adóköteles jövedelmet a 87-ik szakasz 2-5-ik bekezdései alapján megállapított jövedelem és az adómentes 
összeg közötti különbség képezi.

Az adóalap
A törvény 88-ik szakasza értelmében a polgárok évi jövedelmi adójának alapja az adóköteles jövedelem, amelyet 
az adóköteles jövedelem és a következő személyi levonások közötti különbség képez:

az adókötelezett esetében: 294.845 dinár (az adózási évben a köztársaságban egy foglalkoztatottnak 
kifizetett átlagos évi jövedelemre kivetett adó 40 %-a, a statisztikai ügyekben illetékes köztársasági szerv 
adatai alapján, azaz 737.112 x 40%);
az eltartott családtag esetében: 110.567 dinár (15%-a a köztársaság területén egy foglalkoztatott 
számára kifizetett átlagkeresetnek abban az esztendőben, amelyre az adót kivetik a statisztikai ügyekben 
illetékes köztársasági szerv adatai alapján, családtagonként, azaz 737.112 x 15%).

A személyes levonások teljes összege nem lehet magasabb az adóköteles jövedelem 50 %-nál.
Amennyiben a család kettő vagy több tagja adókötelezett a polgárok évi jövedelmi adója vonatkozásában, a 
családtagok eltartására vonatkozó levonást csak egy adókötelezett valósíthatja meg.

Folytatás a 4. oldalon

A POLGÁROK ÉVI JÖVEDELMI ADÓJA 2014-RE
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2015. MÁRCIUS 31-IG MEGHOSSZABBÍTOTTÁK A STATISZTIKAI 
ÉS MÁS SZÜKSÉGLETEKRE VONATKOZÓ JELENTÉSEK 

BENYÚJTÁSÁNAK HATÁRIDEJÉT
A számvitelről szóló törvény 35-ik szakasza (az SZK Hivatalos Közlönye, 62/13) előírja, hogy a jogi személyek és a 
vállalkozók kötelesek a statisztikai és egyéb szükségletekre vonatkozó dokumentumokat a következő év 
februárjának végéig eljuttassák az ügynökséghez. Ezek a következők: Állapotmérleg, eredménymérleg, és a naptári 
évvel azonos gazdálkodási évről szóló statisztikai jelentés. Erről a témáról bővebben írtunk a Vállalkozói Tájékoztató 
2014. decemberi 1. számában.
A Gazdasági Nyilvántartási Ügynökség 2015. február 4-én közzétett egy szöveget, amelyet most teljes egészében 
idézünk: „A Gazdasági Nyilvántartási Ügynökség tájékoztatja a számvitelről szóló törvény minden alkalmazóját, 
hogy A pénzügyminisztérium azt ajánlja a Gazdasági Nyilvántartási Ügynökségnek, hogy kivételesen 2015. 
március 31-ig hosszabbítsák meg a statisztikai és egyéb szükségletekre szolgáló 2014-es adatok 
benyújtásának határidejét. 
A statisztikai és egyéb szükségletekre szolgáló adatokról szóló jelentés benyújtása határidejének 
meghosszabbítása azon objektív okok miatt szükséges, amelyek az ügynökség rendkívül összetett külön 
információs rendszerének kiépítését kísérik, amely rendszernek biztosítania kell a teljes elektronikus kommunikációt 
a számviteli törvény alkalmazására kötelezettekkel, amely pedig előírja:

a pénzügyi jelentéstétel teljesen új rendszerét, amelynek közelebbi rendezését 30, a törvénynél alacsonyabb 
rangú előírás (szerbül: podzakonski akt) szabályozza, 
minden pénzügyi jelentés és dokumentáció teljes átláthatóságát/követhetőségét, 
a pénzügyi jelentés, mint elektronikus dokumentumot, a törvényes képviselő minősített elektronikus 
aláírásával ellátva, 
a pénzügyi jelentések és a dokumentáció eljuttatását az ügynökséghez, kizárólag elektronikus formában. 

Ennek a rendszernek az összetettségét növel a számviteli törvény azon rendelkezése is, amely előírja, hogy a mikro 
jogi személyek a 2015-ös esztendőben is eljuttathatják a statisztikai és egyéb szükségletekre szolgáló adatokat, 
továbbá a pénzügyi jelentéseket és a dokumentációt:

hibrid formában (elektronikus és papíralapon egyaránt), illetve elektronikus formában, de a törvényes 
képviselő minősített elektronikus aláírása nélkül, de aki ezeket a jelentéseket saját kezű aláírásával látja el és 
postán juttatja el az ügynökséghez, és 
kizárólag papíralapon, amelyet a törvényes képviselő saját kezűleg ír alá és postán juttat el az ügynökséghez. 

Az ügynökség 2015. február 28-ig biztosítja a külön információs rendszer teljes funkcionalitását, működőképességét 
és az alkalmazásához szükséges műszaki útmutatóval/utasítással együtt a számviteli törvény alkalmazására 
kötelezettek rendelkezésére bocsátja. 
Végezetül emlékeztetünk arra is, hogy a rendelkezésre álló információk szerint a számviteli törvény alkalmazására 
kötelezettek jelentős része még mindig nem biztosította törvényes képviselője minősített elektronikus aláírását, így 
a határidő meghosszabbításával lehetőség nyílt ennek a kötelezettségnek a teljesítésére is.“

            Eltartott családtagnak a törvény 10-ik szakasza értelmében az adókötelezett által eltartott következő 
      személyek számítanak

kiskorú gyermekek, illetve örökbe fogadott gyerekek;
gyermekek, illetve örökbefogadott gyerekek, akik iskolába járnak (tanuló diákok), vagy munkanélküliek, és 
az adókötelezettel azonos háztartásban élnek;
unokák, amennyiben nem szüleik tartják el őket, és az adókötelezettel azonos háztartásban élnek;
házastárs;
szülők, illetve örökbefogadók.

Családtagnak számít a törvény értelmében az adókötelezett esetében a házastárs, a szülők, a gyerekek, az 
örökbefogadottak és az örökbefogadók.
Háztartásnak számít a törvény értelmében az életközösség, az együttes/közös gazdálkodás és a megvalósított 
jövedelem felhasználása/költése számít.
Az adókulcsok
A polgárok évi jövedelmi adóját ennek a törvénynek a 88-ik szakaszában meghatározott adóalapra a következő 
kulcsok szerint kell fizetni:

- az évi átlagkereset hatszorosának összegéig – 10%; 
- az évi átlagkereset hatszorosa feletti összegre -10% az évi átlagkereset hatszorosának összegéig + 15% 
az évi átlagkereset hatszorosa feletti összegre.

A 2014-ben megvalósított évi átlagkereset összegének hatszorosa: 4.422.672 dinár (6 x 737.112).
A 2014-re vonatkozó, a polgárok jövedelmi adójával kapcsolatos évi adóbevallást a PPDG-2R űrlapon, 
illetve nyomtatványon legkésőbb 2015. május 15-ig kell benyújtani. 2015. április 1-től kezdve a PPDG-2R 
űrlapon az adóbevallásokat csak elektronikus formában lehet benyújtani. 

-

-
-

-
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A SZÁMVITELRŐL SZÓLÓ ÚJ TÖRVÉNY ALKALMAZÁSA jogi 
személyek, más jogi személyek és vállalkozók esetében

A számvitelről (számvevőségről) szóló törvény az SZK Hivatalos Közlönyének 62/2013-as számában jelent 
meg, és 2013. július 24-én lépett hatályba. A törvénynél alacsonyabb rangú előírásokat, amelyeket a 
számvitelről szóló törvény 49-ik szakasza alapján hoztak meg, a 2014. december 31-vel összeállított pénzügyi 
jelentések elkészítésétől kezdve alkalmazzák. Erről a témáról bővebben és részletesebben írtunk a Vállalkozói 
Tájékoztató 2014. júniusi 1. számában, a Vállalkozói Tájékoztató 2014. szeptemberi 1-es számában pedig az 
előírt új számlakeretről és a pénzügyi jelentések új űrlapjairól/nyomtatványairól számoltunk be. 

A számviteli szabályozás kiválasztása 2014-ben
A törvényes szabályozáson a törvényeket és azok végrehajtása érdekében hozott, a törvényeknél alacsonyabb 
rangú jogszabályokat értjük.
A belső szabályozáson értelemszerűen azok az általános aktusok értendők, amelyeket a jogi személy, illetve a 
vállalkozó hoz, és amelyek utasításokat és iránymutatást tartalmaznak az üzleti könyvek vezetésével, a 
számvitel-politikával kapcsolatban a vagyon és a kötelezettségek, a bevételek és a kiadások/költségek 
elismerése és becslése kapcsán, a pénzügyi jelentések elfogadásával, benyújtásával és közzétételével, és más 
olyan kérdésekkel kapcsolatban, amelyek az üzleti könyvek vezetésére és a pénzügyi jelentések elkészítésére 
vonatkoznak, és amelyekkel kapcsolatosan a számvitelről szóló törvényben előírták, hogy a jogi személy, illetve 
a vállalkozó általános aktusában rendezik azokat, összhangban a törvényes és hivatásos szakmai 
szabályozással. A számvitelről/számvevőségről szóló törvény előírja a jogszabályok alkalmazását a pénzügyi 
jelentésekben szereplő adatok elismerését, értékelését, prezentálását és közzétételét, mégpedig a jogi 
személyek és a vállalkozók nagysága (mérete) és jogi formája szerint, a következőképpen:

A nagy jogi személyek alkalmazzák az MSFI-t
A számvevőségről/számvitelről szóló törvény 20-ik szakasza (a továbbiakban: törvény) előírja, hogy a nagy jogi 
személyek, azok a jogi személyek, amelyek kötelesek konszolidált (összevont) pénzügyi jelentéseket készíteni 
(törzs jogi személyek, anyaszervezetek), közszolgálati társaságok, illetve azok a társaságok és egyesületek, 
amelyek közszolgálativá készülnek válni, azokkal a törvényekkel összhangban, amelyek a tőkepiacot 
szabályozzák, méretüktől (nagyságuktól) függetlenül a pénzügyi jelentéstétel nemzetközi szabványait 
alkalmazzák (szerbül: Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja, rövidítve: MSFI).

Folytatás a 6. oldalon

A Gazdasági Nyilvántartási Ügynökség tájékoztatót adott ki, amelyben közli az érdekelt felhasználókkal, hogy a 
Pénzügyi jelentések részlegben (szerbül: odeljak Finansijski izveštaji) lehetővé vált a 2014-es évre vonatkozó 
statisztikai és pénzügyi jelentések kötelezettjei nyilvántartásának kutatása. A Gazdasági Nyilvántartási 
Ügynökség 2015. január 29-én kiadott egy tájékoztatót, amelyet teljes egészében közzéteszünk:
„A kötelezettek nyilvántartásának kutatása, illetve vizsgálata a jogi személy, illetve vállalkozó törzsszáma 
(szerbül: matični broj), adóaznosító jele (szerbül: poreski identifikacioni broj, azaz PIB), vagy elnevezése alapján 
végezhető. A kötelezettek nyilvántartásán át a státusra vonatkozó adatok (gazdálkodási elnevezés, törzsszám, 
székhely, azaz cím, adóazonosító jel, jogi forma, tevékenység, gazdálkodási év, az alapítás dátuma és a 
gazdálkodási hónapok száma) éppúgy megtalálhatók, mint a törvényes képviselő adatai (vezeték- és utónév, a 
személyi szám, azaz szerbül, rövidítve: JMBG, és a tisztség, illetve funkció).
Abban az esetben, ha az említett nyilvántartásba való betekintés során a kötelezett esetleg megállapítja, hogy 
a státusra vagy a törvényes képviselőre vonatkozó adatok nem naprakészek, reklamációt kell benyújtania 
ezeknek az adatoknak a frissítése, naprakésszé tétele érdekében a következő elektronikus címre: 
obeznicifi@apr.gov.rs.
A kötelezettek nyilvántartása keretében megtalálhatók a kötelezett egyéb adatai is, mint például a kötelezett 
nagyságára (méreteire) vonatkozó adatok, amelyeket az előző évre vonatkozó pénzügyi jelentésben szereplő 
adatok alapján határoztak meg (nagy, közepes, kis, mikro), a 2014-es évre vonatkozóan a revízió végzésének 
kötelezettsége (a revízióról szóló törvény 21-ik szakaszával összhangban, a számviteli szabályozás (a 
számvitelről szóló új törvény értelmében), továbbá az, hogy mely űrlapokon/nyomtatványokon készíti 
jelentéseit a kötelezett (attól függően, hogy a jogi személyek melyik csoportjához tartozik – gazdasági 
társaságok, bankok biztosító társaságok, stb,), valamint a statisztikai adatok és pénzügyi jelentések benyújtási 
módjának függvényében (a nagy, közepes, és kis jogi személyek – kizárólag elektronikus formában, az 
ügynökség külön információs rendszerének alkalmazásával, a törvényes képviselő minősített elektronikus 
aláírásával ellátva, a mikro jogi személyek és a vállalkozók esetében – a fentebb említett elektronikus formában, 
minősített elektronikus aláírás nélkül, vagy a rendszerből kinyomtatott/lehívott „referens oldal“ benyújtásával, 
papír alapon, aláírva a törvényes képviselő részéről, valamint kizárólag papír alapon)“.

  A 2014-ES ESZTENDŐRE VONATKOZÓ PÉNZÜGYI ÉS EGYÉB 
JELENTÉSEK KÖTELEZETTJEI NYILVÁNTARTÁSÁNAK KUTATÁSA



      A kis és közepes jogi személyek a rájuk vonatkozó MSFI-t alkalmazzák
A törvény 21-ik szakasza előírja, hogy a kis és közepes méretű jogi személyek a rájuk vonatkozó nemzetközi 
szabványokat alkalmazzák (szerbül: MSFI za MSP, azaz: a pénzügyi jelentéstétel kis- és közepes jogi 
személyekre vonatkozó nemzetközi szabványai).
A közepes (méretű) jogi személyeknek lehetőségük választani az MSFI és az AMSFI za MSP között. 
Amennyiben a közepes jogi személy úgy dönt, hogy a pénzügyi jelentéstétel nemzetközi szabványait (MSFI) 
alkalmazza, köteles folyamatosan ezt alkalmazni, kivéve, ha kis jogi személlyé minősítik a számvitelről szóló 
törvény értelmében, illetve azzal összhangban. 
A mikro- és más jogi személyek
A törvény 22-ik szakasza előirányozza, hogy a számvevőségről szóló törvény 2-ik szakasza 2-ik pontjában 
szereplő mikro- és más jogi személyek az egyedi pénzügyi jelentéseikben szereplő adatok elismerése, 
értékelése, bemutatása és pozíciójuk közzé tétele esetén, méretüktől, azaz nagyságuktól függetlenül 
alkalmazzák azokat a törvénynél alacsonyabb rangú aktusokat, amelyeket a pénzügyekben illetékes miniszter 
hoz meg, és amelyek az általános számviteli/számvevőségi elveken alapulnak (A mikro- és más jogi személyek 
egyedi pénzügyi jelentéseiben szereplő adatok elismeréséről, értékeléséről, bemutatásáról és pozíciójuk 
közzétételének módjáról szóló szabályzat).
A törvény 2-ik szakaszának 2-ik pontjában szereplő mikro- és egyéb jogi személyek , méretüktől/nagyságuktól 
függetlenül választhatnak, hogy alkalmazzák-e a rájuk vonatkozó nemzetközi szabványokat (MSFI za MSP) a 
törvény 21-ik szakasza értelmében, azzal, hogy abban esetben méretüktől/nagyságuktól függetlenül 
folyamatosan kötelesek ezt alkalmazni. 
Az MSFI za MSP (a törvény 21-ik szakaszának rendelkezései), tehát a kis- és közepes jogi személyekre 
vonatkozó nemzetközi szabványok alkalmazása azoknál a pénzügyi jelentéseknél kezdődik, amelyeket 2014. 
december 31-vel állítanak össze. 
Kivételt képeznek azok a jogi személyek, amelyek a számvevőségről és a revízióról szóló törvény (az SZK 
Hivatalos Közlönye, 46/06, 111/09 és 99/11 – más. törvény) rendelkezéseivel összhangban alkalmazták a kis 
jogi személyek és vállalkozók vagyona, kötelezettségei, bevételei és kiadása/költségei elismeréséről és 
becsléséről szóló szabályzatot (az SZK Hivatalos Közlönye, 106/06 és 11/06 – javított); ők továbbra is 
alkalmazhatják ennek a szabályzatnak a rendelkezéseit, mégpedig legkésőbb a 2015. december 31-vel 
összeállítandó pénzügyi jelentések elkészítéséig. 
A vállalkozók
A vállalkozók a törvény 6-ik szakasza értelmében mikro jogi személyeknek számítanak. 
A vállalkozók (a törvény 2-ik szakaszának 3-ik pontja értelmében) olyan természetes személyek, akik önállóan 
végeznek gazdasági tevékenységet nyereségszerzés céljából, és akik a kettős könyvelés rendszere alapján 
vezetik üzleti könyveiket, amennyiben ezt külön előírásban vagy jogszabályban nem rendezték másképp. 
Emlékeztetünk arra, hogy a vállalkozók, akik a 2014-es évre vonatkozóan üzleti könyveiket a kettős könyvelés 
rendszere szerint vezették, illetve vezetik, kötelesek erről a pénzügyi jelentések elkészítésének megkezdése 
előtt írásos formában tájékoztatni a Gazdasági Nyilvántartási Ügynökséget. Erről a témáról bővebben és 
részletesebben írtunk a Vállalakozói Tájékoztató 2014. decemberi 1. számában.
Más jogi személyek
A számvitelről/számvevőségről szóló törvény 2-ik szakaszának 2-ik pontja értelmében más jogi 
személyeknek számítanak azok a jogi személyek, amelyeknek tevékenységét részben közpénzekből vagy 
más rendeltetésszerű forrásokból pénzelik, részben, vagy teljes egészében pedig betagosodás alapján, és 
amelyeket nem nyereségszerzés céljából alapítottak (politikai szervezetek, jogi személy státusával rendelkező 
szakszervezetek, alapítványok és hagyatékok/vagyonadományok, egyesületek, kamarák, egyházak és vallási 
közösségek, gazdasági vagy egyéb tevékenység végzésének egy részében, összhangban azokkal az 
előírásokkal, amelyek ezeknek a tevékenységeknek a végzését szabályozzák, valamint más szervezetek 
ugyancsak a taggá válás/belépés/betagosodás alapján). 
A más jogi személyeknek szánt számlakeretet (szerbül: kontni okvir) kinyomtatták a más jogi személyek 
számára készült számlakeretről és a számla tartalmáról szóló szabályzat (az SZK Hivatalos Közlönye, 
137/2014-es szám) mellett, és annak szerves részét képezi. 
Azok a más, vagy egyéb jogi személyek, amelyek úgy döntenek, hogy alkalmazzák a mikro- és más jogi 
személyek egyedi pénzügyi jelentéseiben az elismerés, értékelés, prezentálás és a pozíciók közzétételének 
módjáról szóló szabályzatot, kötelesek lesznek elvégezni az átkönyvelést a régi számlákról azokra az új 
számlákra, amelyeket a számlakeretről és az abban szereplő számla tartalmáról szóló szabályzat a más jogi 
személyek számára előír.
Azok a más jogi személyek, amelyek úgy döntenek, hogy a törvény 22-ik szakaszának 2-ik bekezdésével 
összhangban a kis- és középnagyságú jogi személyekre vonatkozó pénzügyi jelentéstételi nemzetközi 
szabványokat alkalmazzák, alkalmazzák azt a törvénynél alacsonyabb rangú jogszabályt is, amely rendezi a 
számlakerettel és az abban szereplő számlák tartalmával kapcsolatos kérdéseket a gazdasági társaságok, 
szövetkezetek és vállalkozók vonatkozásában.

Folytatás a 7. oldalon
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       A kötelező erejű revízió
A revízió kötelező a nagy- és középméretű jogi személyek rendes évi pénzügyi jelentései esetében, amelyeket a 
számvitelt szabályzó törvénnyel összhangban soroltak be, a közszolgálati társaságok esetében a tőkepiacot 
szabályzó törvénnyel összhangban, méretüktől/nagyságuktól függetlenül, valamint minden egyéb jogi személy 
és vállalkozó esetében, amelynek/akinek az előző gazdálkodási esztendőben megvalósított gazdálkodási 
jövedelme meghaladta a 4.400.00 EUR dinárban kifejezett ellenértékét (törvényes revízió). 
A konszolidált pénzügyi jelentések revíziója kötelező azoknak a törzs- illetve anya jogi személyeknek az 
esetében, amelyek konszolidált pénzügyi jelentést állítanak össze a számvitelt/számvevőséget szabályozó 
törvénnyel összhangban.
A rendes évi pénzügyi jelentés
A számvitelről szóló törvény 2-ik szakaszának 7-ik pontja értelmében a pénzügyi jelentéstétel nemzetközi 
szabványait (MSFI), illetve ezen szabványok kis- és középméretű jogi személyekre vonatkozó változatát (MSFI 
za MSP) alkalmazók évi rendes pénzügyi jelentésének fel kell ölelnie:

-  az állapotmérleget;
-  az eredménymérleget;
-  az egyéb eredményekről szóló jelentést;
-  a tőkével kapcsolatos változásokról szóló jelentést;
-  a készpénzfolyamatokról szóló jelentést;
- a pénzügyi jelentésekkel kapcsolatos megjegyzéseket, észrevételeket.

A számvevőségről szóló törvény 2-ik szakaszának 8-ik pontjával összhangban az ennek a szakasznak a 2) 
pontjában szereplő más jogi személyek rendes évi pénzügyi jelentése, kivéve azokat a más jogi személyeket, 
amelyeket a törvény 6-ik szakaszának 2-ik bekezdése értelmében a mikro jogi személyek közé soroltak be, 
felöleli, illetve tartalmazza a következőket: 

- állapotmérleg; 
- eredménymérleg; 
- megjegyzések a pénzügyi jelentésekhez.

A számvitelről szóló törvény 2-ik szakaszának 9-ik pontja értelmében a mikro jogi személyek és a vállalkozók 
rendes évi pénzügyi jelentése magában foglalja: 

- az állapotmérleget.
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